
ROMÂNIA                   
JUDEŢUL COVASNA

 CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 178/2023
privind împuternicirea reprezentantului Oraşului Covasna în Consiliul de
Administraţie la S.C. GOS-TRANS COM SRL pentru a aproba măsurile

specifice care sunt necesare pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 296/2023
privind unele măsuri fiscale- bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii

financiare a României pe termen lung

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în şedinţă extraordinară din
data  de 08  decembrie  2023 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (12) din totalul de 17 consilieri aleşi, 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică-socială,  buget,  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al
oraşului, servicii publice şi comerţ, juridice şi pentru adiministraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, şi avizul de legalitate dat de secretarul general al  oraşului,

Luând în considerare:
-  HCL 27/2021 cu  privire  la  aprobarea  reînnoirii  mandatului  actualului

Consiliu de administrație al S.C. GOS-TRANS-COM
În conformitate cu:
-  prevederile  Legii   nr.  296/2023 privind  unele  măsuri  fiscale-bugetare

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen ung, Capitolul III-
Măsuri  de  disciplină  economico- financiară.  Descentralizarea  unor servicii  publice,
Secţiunea 2 – Măsuri referitoare la disciplina financiară a operatorilor economici, art.
XXXII-XLII, 

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. k) din Ordonanţă de urgenţă a Guvernului
nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările
şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  125  alin.  (1)  din  Legea  nr.  31/1990 societăţilor,
republicată, cu modificările şi completările ulteioare

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”a”, şi alin. (3), lit. ”d”, art.139 alin. (1)), art.
196  alin.  (1)  lit.  „a”  și  art.243  alin.  (1)  lit.  ”a”  din  OUG 57/2019 privind  Codul
administrative, cu modificările şi completările ulterioare;

Cu votul “pentru” a 12 consilieri, “împotrivă” a - consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.  1.  Se  împuterniceşte  reprezentantul  legal  al  UAT  oraşul  Covasna  în

Consiliul de Administraţie la S.C. GOS-TRANS COM SRL, dl Bagoly Zsolt-Lajos
pentru a aproba măsurile  specifice care sunt necesare pentru aplicarea prevederilor

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



privind operatorii economici prevăzute în Secțiunea a 2-a a Legii nr. 296/2023 privind
unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe
termen lung, până cel târziu la data de 31 decembrie 2023, cu excepţia situaţiilor în
care pentru anumite categorii specifice de măsuri nu se prevăd alte termene.

Art.  2.  Cu  aducerea  la  îndeplinirea  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
încredințează persoana nominalizată la  art.  1,  Directorul  societății,  dl  Csikos Tibor
Zoltán, şi Consiliul de Administraţie.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      MOLNÁR JÁNOS             
                                                                                             Contrasemnează,

                                                 SECRETAR GENERAL AL 
                                                                                  ORAȘULUI COVASNA

                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 178/2023
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	MOLNÁR JÁNOS
	Contrasemnează,


